
.   
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов 

Ставропольского края 
 
Об установлении особого 
противопожарного режима 
на территории города Лермонтова  
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года                         
№ 69 «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и в соответствии с поручением Губернатора Ставропольского края, данном на 
еженедельном совещании 13 января 2025 г. № 1 по вопросу подготовки 
предложений в части установления запрета на разведение открытого                        
огня на территории Кавказских Минеральных Вод, администрация                     
города Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

1. Установить на территории города Лермонтова особый 
противопожарный режим с 17 января 2025 года до особого распоряжения 
(далее – особый противопожарный режим). 
 

2. Установить следующие дополнительные требования пожарной 
безопасности на территории города Лермонтова: 

запретить на территории города Лермонтова (предприятий, дачных 
поселков и садовых участков) разведение костров, сжигание мусора, 
проведение пожароопасных работ; 

запретить использование открытого огня, в том числе для приготовления 
пищи, при установлении особого противопожарного режима;  

запретить разведение костров, сжигание мусора, травы, листвы и иных 
отходов, материалов или изделий на землях общего пользования населенных 
пунктов; 

запретить выжигание сухой травянистой растительности, разведение 
костров в лесах; 

организовать привлечение населения к наблюдению за 
противопожарным состоянием территории и примыкающих к ней лесных 
массивов; 

правообладателям земельных участков, расположенных на территории 
города Лермонтова организовать работу по очистке земельных участков от 
сухой растительности и горючего материала; 

17 января 2025 г.          № 30 



2 
 

обеспечить ежедневное информирование населения о мерах пожарной 
безопасности; 

организовать работу мобильных постов по ограничению доступа 
граждан в городские (муниципальные) леса; 

организовать проведение комплекса мероприятий, исключающих 
возможность переброса огня от природных, ландшафтных пожаров на 
населенные пункты (устройство, обновление, очистка минерализованных 
полос); 

организовать перепашку подъездных путей неорганизованных дорог для 
недопущения несанкционированного проезда транспорта в лесную и 
лесопарковую зону. 

 
3. Опубликовать настоящее постановление в еженедельной 

региональной общественно-политической газете города Лермонтова 
«Лермонтовские известия» и опубликовать в сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации города Лермонтова Ставропольского 
края». 

 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации – начальника отдела по координации 
деятельности в сфере обеспечения безопасности администрации                            
города Лермонтова Сарояна Э.П. 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
 
Глава города Лермонтова                                                                   Е.Н. Кобзева 


